西政发〔2025〕31号

西河镇人民政府
[bookmark: _GoBack]关于印发《西河镇今冬明春防范一氧化碳中毒工作实施方案》的通知

各村，各有关部门（单位）：
为切实做好全镇防范一氧化碳中毒工作，确保人民群众生命财产安全，结合我镇工作实际，特制定《西河镇今冬明春防范一氧化碳中毒工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

西河镇人民政府
2025年11月11日

西河镇今冬明春防范一氧化碳中毒工作
实施方案

随着冬季的来临，气温逐渐降低，群众用火、取暖需求增加，一氧化碳中毒事故进入易发期、高发期。为有效预防和遏制今冬明春一氧化碳中毒事件的发生，保障人民群众生命财产安全，特制定本实施方案。
一、工作目标
坚持以人民为中心的发展思想和生命至上、安全第一的发展理念，牢固树立“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，以“时时放心不下”的责任感和使命感，切实把今冬明春防范一氧化碳中毒工作作为重大的政治责任放在心上、抓在手上、扛在肩上、落在行动上，坚决防范一氧化碳中毒事件发生，确保人民群众安全温暖过冬。
二、时间安排
2025年11月初至本轮供暖季结束，在全镇范围内持续开展防范一氧化碳中毒工作。
三、主要内容
（一）高度重视防范一氧化碳中毒工作。防范一氧化碳中毒是关系广大人民群众生命财产安全的民生工作，各村、各有关部门（单位）要立足于防早、防小、防患于未然，将防范一氧化碳中毒作为今冬明春的一项重要工作来抓。各村要在11月15日前完成燃煤（生物质）户摸排，建立台账，镇综合执法指挥中心要根据各村提报数据，做好一氧化碳报警器及电池等物资采购；对采用空调、空气能、天然气等方式取暖的家庭，镇相关部门、村要进行常规性宣传和管理。
（二）广泛开展各类宣传工作。要认真总结多年防范一氧化碳中毒工作经验教训，根据时间节点和不同群体特点，针对性开展防范一氧化碳中毒宣传教育工作。一要开展形式多样的宣传教育活动。充分发挥“大喇叭”、明白纸、宣传挂图等传统宣传方式作用，各村要每周通过“大喇叭”至少播放1次防范一氧化碳中毒安全提示、警示信息，要在村公开栏张贴防范一氧化碳中毒明白纸和宣传挂图，有条件的村可以组织群众观看警示教育片，同时镇上要求村转发的有关防范一氧化碳中毒的相关视频、公众号等内容，各村要及时转发到位。二要严格做到“一隔离二通风三报警”。具体包括：生火间与休息间隔离，房屋内保持良好通风，遇有不适或险情立即报警是防范一氧化碳中毒的治本之策。上述内容各村务必通过主题党日、明理胡同等形式进行重点宣传。三要及时跟进宣传教育。突出供暖季开始、供暖季结束、学生放假、农民工返乡、元旦春节前后、出现大风寒潮天气等易发生一氧化碳中毒事件的关键节点和重点时段，包村干部、村两委成员要依托“三事”工作法、挂包脱贫户等经常性开展走访入户活动，广泛宣传防范一氧化碳中毒宣传知识，切实增强广大群众的防范意识，增强群众自救、互救和事故应急处置能力。
（三）扎实做好入户排查工作。要及时对群众取暖方式台账进行核对、修订和完善，突出高风险家庭，特别强化对采用燃煤、柴草、秸秆、木炭等取暖户的宣传教育和隐患排查，发现问题隐患及时督促整改。要大力发动群众开展防自家风险，查身边隐患活动，最大限度消除生产生活中发生一氧化碳中毒的各种隐患。在向广大群众宣传防范一氧化碳中毒有关知识的同时，机关干部、村两委成员及网格员等要及时帮助农户安装或更换报警器、电池，对发现的各类安全隐患及时指出并帮助群众做好整改。镇相关部门（单位）要对全镇室内烧烤、炭火锅、炭烤肉、铁锅炖等餐饮单位，以及学校、医院（卫生室）、养老院、企业、“九小场所”等开展一轮摸排，并指导督促燃煤企业（单位）等安装一氧化碳报警器，并对一氧化碳报警器的使用进行详细说明和讲解，现场进行调试，确保用户会用、设备好用，真正发挥作用。
（四）持续加大监督检查力度。自11月30日开始，镇上将组织专门力量，深入村、学校、医院（卫生室）、养老院、企业、“九小场所”等进行抽查，检查防范一氧化碳中毒常识掌握情况，检查报警器是否能够正常工作。对落实防范一氧化碳中毒工作不扎实，落实防范措施和宣传教育工作不到位的村、部门（单位）进行通报，对发生一氧化碳中毒事故的，严肃追究相关人员责任。
四、工作要求
（一）提高认识，落实责任。各村、各有关部门（单位）要提高思想认识，以对人民高度负责的责任担当，将防范一氧化碳中毒排查整治作为当前一项重要工作抓实抓好。要严格落实各安委会监管责任和各村属地管理责任，明确责任人员，确保各项措施落实到位。
（二）周密部署，迅速行动。各村、各有关部门（单位）要结合各自工作实际，加强组织领导，周密安排部署，细化工作措施，明确任务分工，积极发挥村职能作用，强化对防范一氧化碳中毒工作的协调配合力度，形成强大的工作合力。
（三）完善预案，及时救治。辖区3家卫生院要加强应急能力建设，制定一氧化碳中毒应急救治预案，确保患者得到及时救治。镇综合执法指挥中心要加强统筹协调，强化各村、镇有关部门（单位）协调联动和信息共享，确保该项工作高效开展，坚决防止一氧化碳中毒事件发生。

附：2025年度西河镇冬季燃煤（生物质）户登记台账

— 1 —

	附件：
2025年度西河镇冬季燃煤（生物质）户登记台账
                                                        村负责人签字：

	村居
	户主姓名
	身份证号
	户内
人数
	联系电话
	使用
燃料
	有无
报警器
	报警器
是否损坏
	是否需
要更换
电池
	更换电池类型
	更换电池节数
	备注

备注：使用燃料从煤炭（C）、生物质颗粒（B）中选择，更换电池类型从5#、方形中选择。台账纸质版和电子版最迟于11月15日中午12点前报镇城建办。